*En mammas, en lacteolas, formose, papillas,*

*En cape delicias tinnula plectra tuas.*

*Sed quisnam nostra puer hic cervice pependit<sup>g</sup>?*

*Mentior, an certe est Lucius improbulus?*

- 15 Implicuit collo simul et simul oscula sumpsit<sup>h</sup>,

*Improbulus non iam, sed probus ipse puer.*

**Quatrième berceuse badine. La nourrice plaisante**

- 1 Qui m'a mordillé la bouche, les lèvres et la langue ?

C'est le vilain Lucio, le méchant Lucio.

Qui m'a mordillé le cou, les seins et la poitrine ?

C'est le méchant Lucio, le vilain Lucio.

- 5 C'est fini, ne me touche plus ! Mes bisous et mes lèvres, je les garde

Pour qui ? Et ma langue ? Pour Antinoüs, pour Antinoüs !

Et pour qui ma poitrine, mes bras tout doux, mes tendres seins

Et mes câlins ? Pour Antinoüs, pour Antinoüs !

Viens ici, mon bel Antinoüs : je t'ouvre les bras :

- 10 Viens vite contre moi pour me câliner.

Voilà mes seins, mon beau, voilà mes tétons pleins de lait !

Prends aussi le petit hochet que tu aimes tant.

Mais... qui est ce petit garçon pendu à mon cou ?

Je rêve ? Ou est-ce vraiment le vilain Lucio ?

- 15 Il s'est accroché à mon cou et m'a pris des bisous,

Et ce n'est plus un méchant, mais un gentil petit garçon.

**Naenia septima nugatoria ad inducendum soporem. Mater loquitur**

- 1 *Fuscula nox, Orcus quoque fuscus: aspice ut alis*  
*Per noctem volitet fuscus ille nigris<sup>i</sup>.*  
*Hic vigiles captat pueros vigilesque puellas.*  
*Nate, oculos cohibe, ne capiare vigil!*
- 5 *Hic captat seu quas sensit vagire puellas,*  
*Seu pueros. Voces comprime, nate, tuas!*  
*Ecce volat, nigraque caput caligine densat,*  
*Et quaerit natum fuscus ille meum,*  
*Ore fremit, dentemque ferus iam dente lacessit,*
- 10 *Ipse vorat querulos pervigilesque vorat,*  
*Et niger est, nigrisque comis nigroque galero.*  
*Tu puerum clauso, Lisa, reconde sinu,*  
*Luciolum tege, Lisa. Feros quos pandit hiatus,*  
*Quasque aperit fauces, ut quatit usque caput!*
- 15 *Me miseram, an ferulas gestat quoque? Parce, quiescit*  
*Lucius, et sunt qui rus abiisse putent<sup>j</sup>;*  
*Rura meus Lucillus habet, nil ipse molestus,*  
*Nec vigilat noctu conqueriturve die.*  
*Ne saevi, hirsutas manus tibi comprime, saeve<sup>k</sup>:*
- 20 *Et tacet, et dormit Lucius ipse meus,*  
*Et matri blanditur, et oscula dulcia figit<sup>l</sup>,*  
*Bellaque cum bella verba sorore canit.*

**Septième berceuse, badine, pour faire venir le sommeil. C'est la mère qui parle**

- 1 *La nuit est toute noire, et l'ogre aussi est tout noir : regarde*  
*Comme il vole dans la nuit, tout noir, avec ses ailes sombres.*  
*Il attrape les petits garçons et les petites filles qui sont réveillés...*  
*Mon chéri, ferme les yeux, essaie de ne pas te faire prendre !*
- 5 *Il attrape les petites filles qu'il entend pleurer,*  
*Et aussi les petits garçons. Tais-toi vite, mon chéri !*  
*Le voilà qui vole, sa tête enfoncée dans un nuage sombre,*  
*Et il cherche mon petit chéri, l'ogre tout noir !*  
*Sa bouche gronde, il grince sauvagement des dents :*
- 10 *Ceux qui pleurent, il les dévore, ceux qui ne dorment pas, il les dévore aussi,*  
*Et il est noir, avec des cheveux noirs et même un chapeau noir.*  
*Toi Lisa, cache le petit dans tes bras,*  
*Cache bien le petit Lucio, Lisa ! Ah, comme il ouvre une gueule sauvage,*  
*Comme il a un grand gosier, comme il secoue la tête !*
- 15 *Misère, que vois-je, il a aussi une baguette ? Pitié ! Lucio ne fait pas de bruit,*